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Жа ра ты лы стану  
ғы лым да ры ның  

тұ жы рым да ма ла ры ның  
фи ло лог ма ман да ры на  

оқы ты луы

 Ма қа ла да қа зір гі жа ра ты лы стану ғы лым да ры ның тұ жы рым да
ма ла ры на қа тыс ты, со ны мен қа тар тіл бі лі мі нің жа ңа ба ғыт та ры ның 
бі рі тіл жә не эко ло гияға қа тыс ты мә се ле лер айт ыл ған. Осы пән ді фи
ло лог сту де нт тер ге оқы ту да ғы қа жет ті лік тер, мы са лы, тіл мә де ниет, 
тіл та за лы ғы, оған қо са сөй леу де гі не гіз гі қа ғи да лар жайы мен қо са 
қа зақ тіл бі лі мін де осы мә се ле лер дің зерт те луі, зерт теу ші ға лым да ры 
жай ын да айт ыл ған.

Бү гін гі таң да жа ра ты лы стану ғы лым да ры ның тұ жы рым да ма ла
рын фи ло лог ма ман да ры на оқы ту дың өзін дік ерек ше лік те рі жә не 
әлеу мет тік, пси хо ли нг вис ти ка, фи ло со фия ғы лым да ры мен бай ла ныс
ты ра қа рас ты рыл ған.

Түйін сөз дер: тіл жә не эко ло гия, эко ли нг вис ти ка, эко ло гиялық 
линг вис ти ка, тіл та за лы ғы, тіл мә де ниеті, сөз мә де ниеті.

Medetbekova P.T.,  
Mambetova M.K.

Teaching concepts  
of natural sciences to philologists 

The article considers the concepts of modern natural science, as well 
as the problems of one of the new areas of linguistics – language and ecol
ogy. It shows the necessity of teaching the discipline relating to the issues 
of culture of language and speech, language ecology, basic principles of 
speech, the study of these issues in the Kazakh linguistics to students phi
lologists.

Currently, the concepts of the natural sciences are considered in con
nection with the peculiarities of training of specialists in the field of philol
ogy, social, psycholinguistic and philosophical sciences.
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Обуче ние специа лис тов-
филоло гов кон цепциям  

ес тес твенных наук

В статье расс мат ри вает ся кон цеп ции сов ре мен но го ес те ст воз на
ния, а так же проб ле мы од но го из но вых нап рав ле ний язы коз на ния – 
язык и эко ло гия. Расс ка зы вает ся о необ хо ди мос ти обу че ния сту ден
товфи ло ло гов дан ной дис цип ли не, ка сающей ся воп ро сов куль ту ры 
язы ка и ре чи, эко ло гии язы ка, а так же ос нов ных прин ци пов ре чи, 
исс ле до ва ния этих воп ро сов в ка за хс ком язы коз на нии, имен уче ных 
исс ле до ва те лей.

В нас тоящее вре мя кон цеп ции ес те ст вен ных наук расс мат ри
вают ся с свя зи с осо бе нос тя ми обу че ния спе циалис тов в об лас ти фи
ло ло гии, со ци аль ной, пси хо ли нг вис ти чес кой и фи ло со фс кой наук. 

Клю че вые сло ва: язык и эко ло гия, эко ли нг вис ти ка, эко ло ги чес
кая линг вис ти ка, куль ту ра ре чи, куль ту ра язы ка.
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Жа ра ты лы стану ғы лым да ры ның тұ жы рым да ма ла ры жо ғар-
ғы оқу орын да ры ның жа ра ты лы стану жә не гу ма ни тар лық фа-
куль тетте рін де гі жа ңа пән дер дің бі рі. Оқу бағ дар да ма сы на ен-
гі зі луін де гі мақ сат, жо ға ры бі лім ді ма ман дар дың кең ғы лы ми 
көз қа рас ты бо лып даяр ла нуына жол ашу. 

Бү гін гі таң да адам зат дү ниета ны мы мен қыз ме тін де гі ғы-
лым ның ала тын ор ны ерек ше еке ні мә лім. Сон дық тан ан ти ка-
лық ке зең нен қа зір гі уа қыт қа дейін гі ғы лы ми зерт теу бағ дар-
ла ма ла ры мен қа зір гі жа ра ты лы стану са ла ла ры ның та ри хы, 
со ны мен қа тар жа ра ты лы стану ғы лы мы ның да муы қа зір гі таң-
да фи зи ка, хи мия, биоло гия, геог ра фия ғы лым да ры ның не гіз гі 
тұ жы рым да ма ла ры жә не қа зір гі ғы лым ның ин тег ра циясы мен 
кос ми зиясы, жа ңа биос фе ра лық дү ниета ным ның қа лып та суы 
жай ын да бір ша ма зерт те лін ге ні мен за ман та ла бы на сай зерт те-
луінің әлі де қа жет ті лі гі жо ға ры. Мұн да ғы айт па ғы мыз жа ра ты-
лы стану ғы лым да ры ның тұ жы рым да ма ла ры ның гу ма ни тар лық 
ғы лым да ғы ала тын ор ны қа зір гі таң да бай ла ны сы мен өза ра 
ерек ше лік те рі жай ын да зерт теу лер ға лым дар дың мей лін ше қы-
зы ғу шы лы ғын та ны ту да. Оған қо са ЖОО сту де нт те рі не оқы ту-
дың құн ды лы ғы да ерек ше.

Адам зат тың пай да бо луы мен да му та ри хы ба ры сын да қор ша-
ған ор та ны та ну, бі лу, иге ру ар қы лы бір не ше тә сіл де рін мең ге ре ді. 
Сол тә сіл дер дің ішін де мін дет ті түр де бі лім де, ғы лым да жа та-
ты ны сөз сіз. Сон дық тан да адам зат өмі рін де бі лім мен ғы лым ның 
ала тын ор ны, өзін дік рө лі әлі күн ге дейін ұшы қиыры жоқ, яғ ни 
аяқ тал ма ған күр де лі үр діс бо лып та бы ла ды. Оған бір ден бір се беп, 
адам зат тір ші лік ете тін қо ғам ның, эко но ми ка ның да му үде рі сі, та-
ла бы, қиын шы лық та ры мен қай шы лық та ры ның қа тар жү руі, сол 
адам әле мі не қа тыс ты та лас-тар тыс тың жә не жал пы ға ор тақ кү-
мән ді сұ рақ тар дың, т.б. көп те ген за ма науи өзек ті проб ле ма лар дың 
пай да бо луымен ерек ше ле нуі деп бі ле міз.

Сон дық тан да ғы лым ның қо ғам да ғы ала тын ор ны қан ша-
лық ты ма ңыз ды бол са, өз ге жа ра ты лы стану, гу ма ни тар лық ғы-
лым дар дың да қо ғам мен ете не жа қын деп айтудың өзі аз дық 
ете ді, яғ ни ты ғыз бай ла ныс ты жә не бір-бі рін то лық ты рып оты-
ра ры сөз сіз.

Осы ған орай біз дің айт па ғы мыз – қо ғам да ғы бас ты қа рым-
қа ты нас құ ра лы – «тіл» бол са, осы тіл дің пай да бо луы, да муы 

ЖА РА ТЫ ЛЫ СТАНУ  
ҒЫ ЛЫМ ДА РЫ НЫҢ 

ТҰ ЖЫ РЫМ ДА МА ЛА РЫ-
НЫҢ  

ФИ ЛО ЛОГ  
МА МАН ДА РЫ НА  

ОҚЫ ТЫ ЛУЫ
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Жа ра ты лы стану ғы лым да ры ның тұ жы рым да ма ла ры ның фи ло лог ма ман да ры на оқы ты луы

жай ын да ой- пі кір лер мен зерт теу лер әлі күн ге 
дейін та лас-тар тыс ту ғы зып, жан-жақ ты зерт-
теуін тоқ тат қан емес. Тіл бі лі мін ке зең ке зең-
ге бө ліп зерт теу ба ры сын да түр лі ба ғыт тар мен 
мек теп тер, олар дың өкіл де рі нің тү жы рым да ма-
ла ры жай ын да көп те ген зерт теу лер мен ең бек-
тер же тіп ар ты ла ды. 

Тіл бі лі мі ғы лы мы ның жа ңа ба ғыт та ры мен 
олар дың зерт те луі, ар найы ЖОО-нда оқы ты луы 
күн са нап те рең де ті лу де. Мы са лы, өз ге жа ра-
ты лы стану жә не гу ма ни тар лық ғы лым дар мен 
бай ла ны са оты рып, туын да ған жа ңа ғы лым са-
ла ла ры ның өзі қо ғам та ла бы на сай, жа ңа ба ғыт-
тар дың за ма науи та лап тар ға сай пай да бо лып, 
зерт те луіне әке лу де. Оған бір ден бір мы са лы, 
әлеу мет тік линг вис ти ка не ме се ком пью тер лік 
линг вис ти ка са ла ла ры ның өзі бү гін гі қа зақ тіл 
бі лі мі нің өзін де іш тей өз ге са ла лар дың да му ына 
мүм кін дік бе руін де. Со ны мен қа тар ког ни тив тік 
линг вис ти ка са ла сы ның өзі әлем ді не ме се қор-
ша ған ор та ға қа тыс ты өз ге де ғы лым са ла ла ры-
мен, мы са лы фи ло со фия, дін та ну, сая сат та ну 
жә не т.б. бай ла ныс ты ра қа рас ты ра ды, яғ ни мұн-
да айт па ғы мыз тіл бі лі мі нің теория лық та, прак-
ти ка лық та ба ғыт та рын зерт теу де өз ге ғы лым 
са ла ла ры на тоқ тал мау, ол жай ын да не гіз гі тұ-
жы рым да ма лар ды атап өт пеу мүм кін емес. 

Сон дық тан өз ге ма ман дық тар ды бы лай қой-
ған да, фи ло лог ма ман дар ға жа ра ты лы стану ғы-
лы мы ның не гіз гі мә се ле ле рін әлем нің ғы лы ми 
жа ра ты лыс тық бей не сі мен та ныс ты ру, та би ғат-
тың бір тұ тас ты ғы мен да му заң ды лық та рын, қа-
зір гі жа ра ты лы стану тұ жы рым да ма ла рын тү сін-
ді ру ар тық бол мас, ке рі сін ше ке ле шек ұр пақ тың 
жан-жақ ты бі лік ті ма ман бо лу ына ти гі зер ық па-
лы зор.

Қа зір гі кез де фи ло лог ма ман да ры на, атап 
айт ар бол сақ «ше тел фи ло ло гиясы» ма ман ды ғы-
ның сту де нт те рі не жо ға ры да атап өт кен «жа ра-
ты лы стану ғы лым да ры ның тұ жы рым да ма ла ры» 
пә ні элек тив ті пән ре тін де өті лу де. Әри не пән нің 
не гіз гі ата лу ына бай ла ныс ты жал пы та ри хы на 
тоқ та лып жа ра ты лы стану да ғы тұ жы рым да ма ла-
рын мең гер ту ар қы лы не гіз гі ма ман дық та ры на 
сай «тіл жә не эко ло гия» мә се ле сі жай ын да, тіл-
дің да муы мен қол да ны лу ына жа ғым сыз ық пал 
ете тін фак тор лар дын анық тау.

Тіл ді бай ыту дың жол да ры мен амал да рын 
жә не сөй леу, қа рым-қа ты нас жа сау, мә де ни ара-
лық қа рым-қа ты нас прак ти ка сын же тіл ді ру тә-
сіл де рін та бу жә не қа рас ты ру мен ты ғыз бай ла-
ныс ты.

Тіл эко ло гиясы мә се ле ле рі мем ле кет тік дең-
гейде ше ші луі тиіс аса ма ңыз ды мә се ле лер дің 

бі рі, сон дық тан олар әр түр лі са ла лар да: бі лім, 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры, юрисп ру ден ция, 
іс жүр гі зу жә не т.б. са ла лар да жү зе ге асы ры ла-
тын мем ле кет тің тіл саяса ты ая сын да қа рас ты-
ры ла ды. 

Мұн да сту де нт тер ге жа ра ты лы стану мен гу-
ма ни тар лық ғы лым дар дың ара сын да ғы бай ла-
ныс пен өза ра қа ра ма-қай шы лық та рын, ерек ше-
лік те рін бі лу өте тиім ді. Со ны мен қа тар қа зір гі 
ХХІ ға сыр ақ па рат тық тех но ло гия дәуірі, жа һан-
да ну ке зе ңін де гі та лап тар ға сай біз ді қор ша ған 
ор та мен ғы лым ның ба ра сын да ғы бай ла ныс ты 
мең ге ру ге зор мүм кін дік бе ре ді.

Ғы лым, фи ло со фия жә не дін нің ара қа ты на-
сы нан бас тап ерек ше лік те рі не, қо ғам да ғы рө лі 
мен не гіз гі проб ле ма ла ры на тоқ та ла оты рып, 
осын да тіл дің, тіл бі лі мі нің ала тын ор ны жай ын-
да көп те ген отан дық, ше тел дік, ре сей лік ға лым-
дар дың ең бек те рі мен тұ жы рым да ма ла ры нан ха-
бар дар бо лу мүм кін ді гі ора сан.

«Тіл жә не эко ло гия» не ме се «эко ли нг вис-
ти ка», «линг воэко ло гия» атауы мен өз ге да мы-
ған ел дер де осы ған дейін пән ре тін де оқы ты лып 
кел се, қа зір гі кез де біз дің мем ле ке ті міз де ту ра 
осы атау мен бол ма ған ның өзін де тіл та за лы ғы на 
қа тыс ты көп те ген ба за лық жә не элек тив ті пән-
дер қа та рын тіз бек теп шы ғу ға бо ла ды. Ал тіл та-
за лы ғы на қа тыс ты зерт теу лер қа зақ тіл бі лі мін де 
бір ша ма, ол жай ын да кан ди дат тық, док тор лық 
дис сер та ция лар, қа зақ тіл бі лі мі ға лым да ры ның 
зерт теу ле рі жай ын да жә не бү гін гі таң да бі ті ру 
жұ мыс та ры мен ма ги стр лік жұ мыс тар қа та ры да 
то лық ты ру да. Тек қа зақ тіл бі лі мі не ме се қа зақ 
ті лі нің та за лы ғы жай ын да ға на емес, екі-үш жә-
не одан да көп тіл дер ге қа тыс ты мә се ле лер жай-
ын да үл кен ғы лы ми зерт теу лар қа та ры бар.

И.А. Пан кеев тің айт уын ша, «эк ко ло гия» сө-
зі нің өзі грек ті лін де гі «oikos» үй жә не «logos» 
ілім нің то ғы су ына мүм кін дік бер ген жә не ака де-
мик Д.С. Ли ха чев тің мә де ниет эко ло гиясы жай-
ын да жұ мыс жа зу ына не гіз бол са, ал сөз эко ло-
гиясы жай ын да Лев Ск вор цов, Ф. Да не шу мен С. 
Чмей рко вой дың «Хал қы аз тіл дің эко ло гиясы» 
жә не Т.Р. Дер жа вин ат. Там бов мем ле кет тік уни-
вер си те ті нің ға лым да ры «Орыс ті лі нің эко ло-
гиялық мә се ле ле рі» ба ғы тын өң де ді. Оған қо са 
1993 жы лы Ре сей Фе де ра циясы ның Пре зи ден ті 
«Элект рон ды эко ло гия» тар мақ ша сы бар Үкім ге 
қол қой ды, он да ғы не гіз гі мә се ле те ле ра диоха-
бар са ла сын да «ақ па рат тың ла стану ын» жою қа-
жет ті лі гі жай ын да ба са айт ыл ған.

«Үй ту ра лы ілім» өзі нің анық та ма сы бой-
ын ша биоло гиялық ғы лым ның ға на тар ма ғы на-
сын да емес, бұл ғы лым жос пар лы гу ма ни тар лық 
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проб ле ма лар ды да қа рас ты ра ды де ген сөз. Мұн да 
«үй ту ра лы ілім» ту ра ма ғы на сын да емес, құ ры-
лым, құ ру, құ рыл ғы ту ра лы ілім деп тү сін ген жөн. 

Жо ға ры да айт ып өт ке ні міз дей, тіл жә не эко-
ло гия, линг воэко ло гия, эко ли нг вис ти ка жә не тіл 
эко ло гиясы ре тін де аме ри кан линг ви сі Эй нар 
Хау ген 1970 жыл ғы өз баян да ма сын да әлеу мет-
тік линг вис ти ка, пси хо ли нг вис ти ка мен бай ла-
ны сы жай ын да айт ып өт кен. Сон дық тан да тіл 
эко ло гиясын тіл мен оны қор ша ған ор та ара-
сын да ғы бай ла ныс ту ра лы ғы лым ре тін де та ны-
ған жөн. Тіл сөй леу ші нің са на сын да жә не өз ге 
сөй леу ші лер ара сын да қол да ны ла ды, со ны мен 
қа тар олар дың қо ғам да жә не та би ғи қор ша ған 
ор та сын да қыз мет ат қа ра ды. Тіл эко ло гиясы-
ның іші на ра фи зи оло гиялық та би ға ты, яғ ни сөй-
леу ші нің са на сын да ғы өз ге тіл дер мен қа рым-
қа ты на сы бар, іші на ра әлеу мет тік, яғ ни тіл дің 
қа рым-қа ты нас құ ра лы ре тін де қо ғам мен ара қа-
ты на сы ның бо луы. Тіл эко ло гиясы на қа тыс ты 
мә се ле лер тіл ді үйре ту ші лер мен оны қол да ну-
шы жә не өз ге лер ге жет кі зу ші адам дар ға ті ке лей 
бай ла ныс ты. 

Со ны мен Хау ген нің бас ты иедя сы тіл түр лі 
аң дар, өсім дік тер ара сын да ғы те пе-тең дік қал-
пын сақ тау, бір-бі рі мен бә се ке лес жә не олар дың 
бо луының өзі бір-бі рі не бай ла ныс ты бо луы та-
би ғи заң ды лық. Ал адам зат ті лі нің та за лы ғы ның 
өзі бір не ше тіл ді мең гер ген, адам са на сын да жә-
не өз ге әлеу мет тік топ пен мем ле кет тің ішін де гі 
жағ дайына, тіл дік саяса ты на бай ла ныс ты. 

Эко ли нг вис ти ка тіл дер ара сын да ғы, адам-
ның тіл дік тұл ға ре тін де гі жә не оны қор ша ған 
ор та мен бай ла ны сын қа рас ты ра ды. Со ны мен қа-
тар тіл адам дар, қо ғам мен та би ғат ара сын да ғы 
бө лін бес қа рым-қа ты нас құ рау ком по нен ті ре-
тін де қа рас ты ры ла ды. Тіл дің да муы мен қыз ме-
ті эко жүйе ре тін де, ал қор ша ған әлем – тіл дік 
кон цепт ре тін де бе рі ле ді.

Осын да ғы эко ло гиялық жүйеге қа тыс ты Х. 
Хаар ман тіл дік бол мыс ты анық тайт ын 7 эко ло-
гиялық өз гер ме лі лік ті көр се те ді. Олар: де мог ра-
фиялық, әлеу мет тік, саяси, мә де ни, пси хи ка лық, 
ин те рак цион ды, линг вис ти ка лық. Х. Хаар ман-
ның теория лық де рек те рі бой ын ша айт ыл ған 
7 эко ло гиялық өз гер ме лі лік бір-бі рі мен ты ғыз 
бай ла ныс ты, олар ды бө ліп қа рас ты ру мүм кін 
емес, «эко ло гиялық жүйе» бо луының өзі со ны-
мен бай ла ныс ты еке нін айтады. «Эко ло гиялық 
жүйе» – бұл бір бү тін ді құ райт ын 7 эко ло гиялық 
өз гер ме лі лік тің бай ла ны сы.

Эко ли нг вис ти ка са ла сы үшін нақ ты тер ми-
но ло гия құ рас тыр ған Ал вин Филл. Ол эко ли нг-
вис ти ка ның 3 са ла сын анық та ды:

Эко ли нг вис ти ка – зерт теу са ла сы на ор тақ 
жал пы тер мин, мұн да эко ло гия мен линг вис ти ка 
бір лес ті ре қа рас ты ры ла ды;

Тіл эко ло гиясы – тіл дің жан-жақ ты лы ғын, яғ-
ни көп қыр лы лы ғын сақ тау мақ са тын да, тіл дер 
ара сын да ғы өза ра бай ла ныс зерт те ле ді

Эко ло гиялық линг вис ти ка эко ло гиядан тіл ге 
тер мин дер мен қа ғи да лар ды ауыс ты ру, мы са лы, 
эко жүйе ұғы мы.

Линг вис ти ка лық не ме се тіл дік эко ло гия 
тіл дер ара сын да ғы өза ра бай ла ныс пен «эко ло-
гиялық» мә се ле лер ді зерт тей ді. Сон дық тан мұн-
да тіл дің қыз мет те рі, амал да ры, мы са лы, қа рым-
қа ты нас қы зе ті, вер бал ды/бей вер бал ды амал дар 
то лы ғы мен қам ты ла ды. 

Қа зір гі таң да тіл эко ло гиясы ның үш ас пек ті-
сі анық тал ған:

Инт ра ли нг вал ды – сөй леу мә де ниеті, сти-
лис ти ка, ри то ри ка мен ба ла ны са оты рып, қа-
рым-қа ты нас ба ры сын да ғы сөй леу құ ра лы ның 
дұ рыс ты лы ғын, нақ ты лы ғын, қи сы нын, көр кем-
ді лі гі мен бай ла ныс ты.

Ин тер линг вал ды – линг вис ти ка лық жан-
жақ ты лық тың жер бе ті нен азаюы, яғ ни тіл дер дің 
жо ға луы мә се ле сі жә не же ке эт ни ка лық тіл дер-
дің өмір сү ру ор та сын да ғы көп тіл ді лік пен бай-
ла ны сы.

Транс линг вал ды – пуб ли цис ти ка, фольклор, 
көр кем әде биет те гі өз ге мә де ниет ке тиесі лі, өз ге 
тіл дік құ рал дар мен бір мә де ниет ке тән мән мә-
тін, бір тіл дің бол мы сы, құ ры лы сы, бір лік те рін 
пай да ла ну мен бай ла ныс ты.

Қа зір гі қа зақ ті лі жай ын да ға лым М.С. Сер-
ға лиев тің айт уын ша – мә тін, сөй лем құ ры лы сы-
ның, тіл дік құ рал дар ды қол да ну жүйесі нің кө бі-
рек орыс ша ла нып кет ке ні бы лай тұр сын, тіл дің 
объек тив ті да му заң ды лық та рын да орыс ша лан-
ды рып жі бер ге ні міз ді жа сы ра ал май мыз дей ді. 
Оған мы сал ре тін де, жүз де ген, мың да ған сөз-
дер дің ана ті лін де гі ба ла ма сын бі ле тұ ра, оның 
орыс ша сын алу ға әлі күн ге дейін бейім еке ні міз-
ді айтады. 

Ака де мик М.Сер ға лиев эко ло гияға бай ла-
ныс ты топ тас ты рыл ған тіл дік тар мақ тар дың 
бар лы ғы ның ма те ри ал да ры сти лис ти ка ның 
зерт теу ны са ны на жа та ды. Мұн да да сти лис ти-
ка ның бас ты ны са на ға ала ты ны – сөз дер дің қол-
да ны сы ның заң ды лық та ры, дұ рыс жұм сай бі лу-
дің үл гі сін көр се ту» деп дә лел дейді сө зін ға лым, 
се бе бі тіл эко ло гиясы ның өзі әде би тіл ді сақ тау, 
оның да муы мен же ті луін қа да ға лап оты ру. Ға-
лым тіл дік құ рал дар дың әр топ тар ға бай ла ныс-
ты қол да ну ше гі нің бо ла тын ды ғын, төрт түр ге 
бө ліп, жік тейді. Олар: 1. мез гіл дік ма ғы на да ғы 
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тіл тар мақ та ры; 2. ке ңіс тік ма ғы на да ғы тіл тар-
мақ та ры; 3. әлеу мет тік ма ғы на да ғы тіл тар мақ-
та ры; 4. функ цио нал дық-стиль дік ма ғы на да ғы 
тіл тар мақ та ры. Диф фе рен ция лық жә не ин тег-
ра циялық тұр ғы дан тіл тар мақ та ры ның бұ лай-
ша бө лі нуінің тиіс ті дә ре же де ма ңы зы да бар-
шы лық жә не әр қай сы сы ның өзі не тән бел гі ле рі 
бай қа лып оты ра ды. Тіл ші қол да ны сын да ғы бұл 
та ным дық бір лік тер алуан түр лі сөз дер мен тір-
кес се, әр түр лі ұғым-тү сі нік тер мен ұш та сып, қа-
зақ тіл бі лі мін де гі тіл дік ба ғыт тар дың бар лы ғын 
тү сін ді ру ге мүм кін дік ту ғы зып отыр [4, 125].

Тіл дің лек си ка лық бай лы ғы, оның сөз дік 
қо рын да ғы сөз са ны ға на емес, со ны мен қа тар 
ллар дың са па сы мен де, ма ғы на лық ауқы мы мен 
де өл ше не ді. Ті лі міз де гі кқ пте ген сөз дер өзі нің 
бір ма ғы на сы мен ға на шек те ліп қал май, да му 
ба ры сын да екі, үш, тіп ті одан да көп ма ғы на-
да қол да ны ла тын ды ғы, әр бір тіл дің сан дық да-
муынан са па лық да му ына көр не кі мы сал бо ла 
ала тын құ бы лыс. Тіл дің са па лық да му ын, әдет-
те, «іш кі да му заң ды лық» деп те атай ды. Тіл дің 
іш кі да му заң ды лы ғы на сырт тан қа был дан ған 
ауыс-түйіс тер, не тіл діңң сөз жа сам мо дель де рі 
ар қы лы жа сал ған жа ңа сөз дер есе бі нен емес, сол 
тіл дің өзін де бұ рын нан бар, қол да ныс та жүр ген 
лек си ка лық эле ме нт тер ді (сөз дер ді) бір-бі рі мен 
қо сар лап, не өз де рін екі рет қайталап, жа ңа не-
ме се жаң ғыр ған ма ғы на да қол да ну ын жат қы зу ға 
бо ла ды, – дей ді ға лым Ә. Қай дар [5, 454].

Ал, қа зақ тіл бі лі мі нің ата сы А. Байт ұр сы-
нұлы ның айт уына жү гі нер бол сақ: «Тіл та за лы-
ғы» – ана тіл дің сө зін бас қа тіл дің сө зі мен шұ-
бар ла мау. Бас қа тіл ден сөз тұ ты ну қа жет бол са, 
жұрт қа сі ңі сіп, құ лақ та ры на үйір бол ған, ма ғы-
на сы ха лық қа тү сі нің ті сөз дер ді алу», – деп тіл-
дің та за лы ғы на қа тыс ты бір не ше мы сал дар кел-
тір ген. 

Со ны мен қа тар А. Байт ұр сы нұлы сөз дұ рыс-
ты ғы жай ын да бы лай дей ді: «Сөз дұ рыс айты-
луы деп әр сөз дің, әр сөй лем нің дұ рыс күйін де 
жұм са луы айтыла ды, олай бо луы үшін ке рек...

Сөз дер дің тұл ға сын, ма ғы на сын өз гер тіп 
түр лі жал ғау, жұр нақ, жал ғау лық сияқ ты нәр-
се лер ді жақ сы бі ліп, әр қай сы сын өз ор ны на тұ-
ты ну.

Сөй лем ішін де гі сөз ді дұ рыс сеп теп, дұ рыс 
көп теп, дұ рыс ымы ра лас ты ру.

Сөй лем дер ді бір-бі рі не дұ рыс орай лас ты-
рып, дұ рыс құр ма лас ты рып, дұ рыс ор на лас ты-
ру», -деп, сөз ге, тіл ге қа тыс ты көп те ген ұла ғат-
ты нақ ты лық тар ды айт ып өт кен [6, 255]. 

Жо ға ры да айт ып өт кен тіл та за лы ғы на қа-
тыс ты, тіл көр не кі лі гі, тіл дәл ді гі, тіл анық ты ғы, 
тіл мә де ниеті, сөз тал ғау, мі не осы ның бә рі қа-
зір гі таң да да құн ды лы ғын жой ма ған, ке рі сін ше 
на ғыз өзек ті бо лып отыр.

Тіл дің та за лы ғы на қа тыс ты отан дық ға лым-
дар дан қо са ры мыз: М. Ба ла қаев, Т. Қор да баев, 
Ә. Қай дар, Р. Сыз дық, Е. Жан пейі сов, Ө. Айт-
бай, Б. Мо мы но ва, А. Сал қын бай, Д. Әл ке баева-
лар мен қа тар қа зер гі таң да жас ға лым дар деп 
же тер лік.

Со ны мен эко ли нг вис ти ка қа зір гі тіл бі лі мі 
са ла сы ның қа зір гі ғы лы ми жа ңа ба ғыт та ры ның 
бі рі. Эко ли нг вис ти ка не ме се жал пақ тіл мен айт-
ар бол сақ тіл та за лы ғы, тіл эко ло гиясы/ тіл жә не 
эко ло гия дей міз, бұл линг вис ти ка ның әлеу мет-
тік, пси хо ло гия лық жә не фи ло со фия лық ба ғыт-
та ры мен қа лып тас қан жа ңа са ла.

Қа зір гі қа зақ тіл бі лі мі үшін өте жа ңа са-
ла бол ға ны мен жо ға ры да айт ып өт ке ні міз дей, 
қа зақ ті лі нің та за лы ғын сақ тау, ата дан ба ла ға, 
ұр пақ тан ұр пақ қа ті лі міз ді, ана ті лі міз дің құн-
ды лы ғын жой май жет кі зу мә се ле сі жө нін де өкп-
те ген ға лым да ры мыз бен тіл жа на шыр ла ры сол 
за ман ның өзін де айт ып өт кен. 

Эко ло гия үшін яғ ни қор ша ған ор та ға қа тыс-
ты қа лып тас қан не гіз гі заң ды лық тар мен тәр тіп-
тер дің бо ла ты нын бі ле міз, ал сол қор ша ған ор та-
ның не гіз гі тір ші лік иесі, айт ыл ған заң ды лық тар 
мен не гіз гі тәр тіп, қа ғи да лар ды ұстанып, жү зе ге 
асы ра тын адам зат тың қа рым-қа ты нас құ ра лы 
«тіл». Қор ша ған ор та да ғы мә се ле лер ді ше шу 
мүм кін ді гі тіл қыз ме ті ар қы лы жү зе ге аса ды жә-
не тіл дің да муы үшін де тіл бі лі мі ғы лы мы ның 
жа ңа ба ғы ты – эко ли нг вис ти ка ның қыз ме ті аса 
зор.

М. Ба ла қаев пен С. Сер ға лиев тің «Қа зақ ті-
лі нің мә де ниеті» ең бе гін де тіл мә де ниеті нің бас-
ты са па ла ры, яғ ни сөз дің дұ рыс ты ғы, та за лы ғы, 
ай қын ды лы ғы, мә нер лі лі гі жә не сөй леу де гі, жа-
зу да ғы тіл жұм сау дың өне ге лі үл гі ле рі, сау ат ты-
лық, ай қын ойлы лық, ізет ті лік жай ын да қа рас-
ты рыл ған [7, 53].

«Тіл та за лы ғы үшін кү рес – мә де ниет та за-
лы ғы үшін кү рес» деп А.М. Гор кий тіл мә де-
ниеті, тіл та за лы ғы, ой дәл ді гін мең зе се ке рек ті. 
Сон дық тан да «эко ло гиялық» дағ да рыс мә се ле-
сі әлем де гі қа зір гі тіл мә се ле сі не ти гі зер қан-
дай да бір әсе рі нің бо луы тіл бі лі мін де соң ғы 
уа қыт қа дейін ой туын дат па ған. Бұл мә се ле лер 
эко ли нг вис ти ка ның әлеу мет тік қа жет ті лі гі нен 
туын дай ды.
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